Coassinado diaitalmente nor RAFAEL MACHADO MORAES em 26/11/2025 as 13:58:27

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA

LRF, Art. 48 - Anexo 14

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsé&o Inicial

Previsédo Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores
(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagéo Inicial

Dotacao Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orcamentario

44.308.922.653,00
50.794.174.229,34
41.289.108.657,69
0,00
3.213.335.128,03

43.977.046.234,00
53.730.221.904,94
40.135.143.675,57
38.992.009.106,02
38.361.554.332,65

2.297.099.551,67

DESPESAS POR _
FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

40.135.143.675,57
38.992.009.106,02

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -
RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida
Ajustada para Calculo dos
Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida
Ajustada para Calculo dos
Limites da Despesa com
Pessoal

38.686.870.564,89
38.635.228.207,89

38.635.011.762,19

RECEITAS E DESPESAS DO
REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES E DO SISTEMA DE
PROTECAO SOCIAL DOS
MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagéo
(PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias
Realizadas

Despesas Previdenciarias
Empenhadas

Despesas Previdenciarias
Liquidadas

Despesas Previdenciarias
Pagas

Resultado Previdenciario
Fundo em Reparticdo (PLANO
FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias
Realizadas

Despesas Previdenciarias
Empenhadas

Despesas Previdenciarias
Liquidadas

Despesas Previdenciarias
Pagas

Resultado Previdenciario
Sistema de Protecdo Social dos
Militares - Inativos e
Pensionistas

s

8 Siafe-CE /| SEFAZ-CE

1.061.082.402,98
612.327.557,94
612.327.557,94
596.576.743,04

448.754.845,04

1.827.986.096,75
3.150.217.982,42
3.150.217.982,42
3.041.602.576,54

-1.322.231.885,67

Pagina 1/3



Coassinado diaitalmente nor RAFAEL MACHADO MORAES em 26/11/2025 as 13:58:27

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

Receitas Previdenciarias
Realizadas

Despesas Previdenciarias
Empenhadas

Despesas Previdenciarias
Liquidadas

Despesas Previdenciarias
Pagas

Resultado Associado as
Pensdes e aos Inativos
Militares

R$ 1,00
552.218.362,19

1.015.489.172,01
1.015.489.172,01
978.148.752,45

-463.270.809,82

RESULTADOS PRIMARIO E
NOMINAL

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO
(a)

Resultado Apurado
Até o Bimestre
(b)

% em Relacdo a Meta

(b/a)

RESULTADO PRIMARIO (SEM -1.570.816.000,00 -268.183.453,90 17,07
RPPS) - Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM -4.769.351.000,00 1.718.172.950,18 -36,03
RPPS) - Abaixo da Linha
RESTOS A PAGAR A PAGAR
POR PODER E MINISTERIO Inscrigdo Cancelamento Pagamento Saldo
PUBLICO Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR 167.999.460,89 1.333.722,73 109.172.046,65 57.493.691,51
PROCESSADOS
Poder Executivo 152.999.764,37 997.661,24 95.141.295,38 56.860.807,75
Poder Legislativo 8.140.816,16 309.826,89 7.238.085,51 592.903,76
Poder Judiciario 4.765.488,44 0,00 4.755.383,25 10.105,19
Ministério Publico 1.116.962,20 17.600,95 1.069.486,44 29.874,81
Defensoria Publica 976.429,72 8.633,65 967.796,07 0,00

RESTOS A PAGAR NAO-
PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Plblica

1.790.184.199,23

1.589.005.159,26
22.735.832,11
158.187.171,44
10.990.196,36
9.265.840,06

108.031.328,83

92.219.986,98
2.659.864,39
10.847.826,50
2.115.421,97
188.228,99

1.446.138.432,18

1.313.305.874,02
18.106.811,31
98.324.650,28
8.128.940,73
8.272.155,84

236.014.438,22

183.479.298,26
1.969.156,41
49.014.694,66
745.833,66
805.455,23

TOTAL

1.958.183.660,12

109.365.051,56

1.555.310.478,83

293.508.129,73

DESPESAS COM MANUTENGAO
E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO

Valor apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%
> das Receitas de Impostos na
Manutencgao e
Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do
FUNDEB na Remuneragéo dos
Profissionais da Educacéao
Béasica

Percentual de 50% da
Complementagao da Unido ao
FUNDEB (VAAT) na Educagéo
Infantil

Minimo de 15% da
Complementacgéo da Unido ao
FUNDEB (VAAT) em Despesas
de Capital

7.097.667.530,98

2.625.278.962,17

0,00

0,00

25%

70%

50%

15%

25,03

86,19

0,00

8 Siafe-CE /| SEFAZ-CE

Pagina 2/3



Coassinado diaitalmente nor RAFAEL MACHADO MORAES em 26/11/2025 as 13:58:27

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R$ 1,00
RECEJTAS DE OPERACOES DE
CREDITO E DESPESAS DE Valor Apurado no Exercicio Saldo N&o Realizado
CAPITAL
Receita de Operacéo de 0,00 0,00
Crédito
Despesa de Capital Liguida 0,00 0,00
PROJECAO ATUARIA} DOS
%EOGISYSEEE?AEATDT’EE;/I;%ETI\E%Q(E Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
SOCIAL DOS MILITARES
Fundo em Capitalizacao (Plano 0,00 0,00 0,00 0,00
Previdenciario)
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Fundo em Reparti¢do (Plano 0,00 0,00 0,00 0,00
Financeiro)
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciéario 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas de ContribuicGes 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com Pensdes e 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos
Resultado Associado as 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes e aos Inativos
Militares
RECEITA DA ALIENA~(;AO DE
ATIVOS E APLICACAO DOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
RECURSOS
Receitas da Alienacgéo de 0,00 0,00
Ativos
Aplicacdo dos Recursos da 0,00 0,00
Alienacdo de Ativos
DESPESAS COM AGOES E Valor apurado Até Limite Constitucional Anual
SERVIGOS PUBLICOS DE o Bimestre
SAUDE % Minimo a Aplicar % Aplicado Até o Bimestre
no Exercicio
Despesas com Acles e 4.361.341.809,70 12% 15,38%
Servicos Publicos de Saude
executadas com recursos de
impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,26%
FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE
ROBERTO DANIEL #ssinado de forma digital por ELMANO DE Assinado de forma digita
FOLTZ:052715379 FoL1z:05271537960 FREITAS DA D
Dados: 2025.11.26 10:21:23 COSTA:5067485434 pados: 2025.11.27 09:33:02
60 -03'00" 9 -03'00"
ROBERTO DANIEL FOLTZ ELMANO DE FREITAS DA COSTA
ORIENTADOR DE CELULA CHEFE DO PODER EXECUTIVO
CONTADOR - CRC N° 36.307/0-3 GOVERNADOR DO ESTADO
T
8 Siafe-CE / SEFAZ-CE P&gina 3/3




		2025-11-26T10:21:23-0300
	ROBERTO DANIEL FOLTZ:05271537960


		2025-11-26T13:58:27-0300
	Brasil
	Assinador PGE-CE


		2025-11-26T13:58:27-0300
	Brasil
	Assinador PGE-CE


		2025-11-26T13:58:27-0300
	Brasil
	Assinador PGE-CE


		2025-11-27T09:33:02-0300
	ELMANO DE FREITAS DA COSTA:50674854349




