



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14		R\$ 1,00
<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		44.308.922.653,00
Previsão Atualizada		50.794.174.229,34
Receitas Realizadas		41.289.108.657,69
Déficit Orçamentário		0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		3.213.335.128,03
DESPESAS		
Dotação Inicial		43.977.046.234,00
Dotação Atualizada		53.730.221.904,94
Despesas Empenhadas		40.135.143.675,57
Despesas Liquidadas		38.992.009.106,02
Despesas Pagas		38.361.554.332,65
Superávit Orçamentário		2.297.099.551,67
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		40.135.143.675,57
Despesas Liquidadas		38.992.009.106,02
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		38.686.870.564,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		38.635.228.207,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		38.635.011.762,19
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		1.061.082.402,98
Despesas Previdenciárias Empenhadas		612.327.557,94
Despesas Previdenciárias Liquidadas		612.327.557,94
Despesas Previdenciárias Pagas		596.576.743,04
Resultado Previdenciário		448.754.845,04
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		1.827.986.096,75
Despesas Previdenciárias Empenhadas		3.150.217.982,42
Despesas Previdenciárias Liquidadas		3.150.217.982,42
Despesas Previdenciárias Pagas		3.041.602.576,54
Resultado Previdenciário		-1.322.231.885,67
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas		



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

## DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14	R\$ 1,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	552.218.362,19
Despesas Previdenciárias Empenhadas	1.015.489.172,01
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.015.489.172,01
Despesas Previdenciárias Pagas	978.148.752,45
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	-463.270.809,82

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	-1.570.816.000,00	-268.183.453,90	17,07
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	-4.769.351.000,00	1.718.172.950,18	-36,03
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	167.999.460,89	1.333.722,73	109.172.046,65
Poder Executivo	152.999.764,37	997.661,24	95.141.295,38
Poder Legislativo	8.140.816,16	309.826,89	7.238.085,51
Poder Judiciário	4.765.488,44	0,00	4.755.383,25
Ministério Público	1.116.962,20	17.600,95	1.069.486,44
Defensoria Pública	976.429,72	8.633,65	967.796,07
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.790.184.199,23	108.031.328,83	1.446.138.432,18
Poder Executivo	1.589.005.159,26	92.219.986,98	1.313.305.874,02
Poder Legislativo	22.735.832,11	2.659.864,39	18.106.811,31
Poder Judiciário	158.187.171,44	10.847.826,50	98.324.650,28
Ministério Público	10.990.196,36	2.115.421,97	8.128.940,73
Defensoria Pública	9.265.840,06	188.228,99	8.272.155,84
<b>TOTAL</b>	<b>1.958.183.660,12</b>	<b>109.365.051,56</b>	<b>1.555.310.478,83</b>
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25% > das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	7.097.667.530,98	25%	25,03
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.625.278.962,17	70%	86,19
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14			R\$ 1,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida		0,00	0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre		Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.361.341.809,70	12%	15,38%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)			0,26%	

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

ROBERTO DANIEL FOLTZ  
ORIENTADOR DE CÉLULA  
CONTADOR - CRC Nº 36.307/O-3

ELMANO DE FREITAS DA COSTA  
CHEFE DO PODER EXECUTIVO  
GOVERNADOR DO ESTADO

